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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 
PHẦN I 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024 

 

  I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

  1. Đặc điểm tình hình của cơ quan, địa phương, đơn vị 

Xã Vân An là một xã vùng III nằm ở phía Đông - Bắc của huyện Chi 

Lăng, tỉnh Lạng Sơn, địa hình đồi núi phức tạp, có độ dốc cao. Ranh giới xã 
được xác định: 

- Phía Đông giáp xã Thống Nhất, huyện Lộc Bình; 

- Phía Tây giáp xã Yên Trạch, huyện Cao Lộc. 

- Phía Nam giáp xã Chiến Thắng, huyện Chi Lăng. 

- Phía Bắc giáp xã Thống Nhất, huyện Lộc Bình; xã Tân Liên, huyện Cao 

Lộc.  

- Diện tích tự nhiên của xã 3.213,38 ha, nền kinh tế chủ yếu là phát triển 

nông, lâm nghiệp. Có tổng số hộ thực tế là 873 hộ với 3.862 nhân khẩu, gồm 2 

dân tộc Tày và Nùng chiếm tỷ lệ tương đương nhau, có 08 thôn bản, đời sống 

nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, cơ sở hạ tầng nông thôn còn nhiều yếu kém, 

tỷ lệ hộ nghèo chiếm 12,11%, cận nghèo 26%.  

2. Những thuận lợi, khó khăn. 

 - Thuận lợi: Được sự quan tâm của Huyện ủy, UBND huyện, sự phối hợp 

giúp đỡ của các ban ngành huyện. Sự lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Đảng 

ủy, HĐND, UBND xã, sự phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể, 

sự chủ động sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ của cán bộ chuyên môn đã huy 

động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân các dân tộc trên địa 

bàn xã đoàn kết, quyết tâm thi đua hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu 

phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

- Khó khăn: Trong những ngày đầu năm do thời thiết diễn biến phức tạp 

khó lường, thời tiết mưa quá nhiều do vậy cũng ảnh hưởng đến khâu làm đất, 

ảnh hưởng sự phát triển của cây trồng. Công chức phụ trách công tác thi đua, 

khen thưởng của xã là kiêm nhiệm, còn hạn chế về chuyên môn, nghiệp vụ nên 
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phần nào cũng ảnh hưởng đến việc triển khai, tổ chức thực hiện các phong trào 

thi đua và công tác khen thưởng. 

  II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

  A. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị 

1. Lĩnh vực kinh tế 

1.1. Trồng trọt 

Vụ Đông - Xuân gieo trồng được 316,48 ha, đạt 48,7% kế hoạch, bằng 

112% so với cùng kỳ, trong đó: Cây lúa cấy được 225 ha; Đạt 112,5% kế hoạch 

huyện giao, đạt 100% so với cùng kỳ;  Cây ngô trồng được 60 ha, đạt 92,3% kế 

hoạch huyện giao, bằng 92,3% so với cùng kỳ; cây ớt 12 ha, đạt 40% kế hoạch 

huyện giao, bằng 78% so với cùng kỳ; cây khoai tây 6,98 ha, đạt 232,66% kế 

hoạch huyện giao, bằng 150% so với cùng kỳ;  cây rau, đậu các loại 12,5 ha, đạt 

127% kế hoạch, bằng 102% so với cùng kỳ. Tuyên truyền nhân dân chủ động 

phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng. Cung ứng kịp thời đầy đủ phân bón, thuốc bảo 

vệ thực vật cho sản xuất. 

1.2. Chăn nuôi thú y 

 Chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn cơ bản ổn định. Tuy nhiên từ đầu 

năm trên địa bàn xã xuất hiện dịch tả lợn Châu phi trở lại, đến nay đã tiêu hủy 

622 con với tổng trọng lượng 30,529 kg; phun khử hóa chất 44 lít, sử dụng vôi 

bột 3,850 kg. 

 Công tác tiêm phòng dịch bệnh cho đàn vật nuôi, công tác kiểm dịch, 

kiểm soát vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tiếp tục 

được tăng cường1. 

1.3. Lâm nghiệp  

 - Sản xuất lâm nghiệp tập trung chủ yếu vào chăm sóc, khoanh nuôi tái 

sinh, bảo vệ rừng và phát dọn cuốc hố trồng rừng, từ xã hội hóa của các thôn đến 

nay trồng được 92,2 ha, chủ yếu là trồng Bạch Đàn. 

 - Trong 6 tháng đầu năm không có cháy rừng; không xảy ra việc khai 

thác, buôn bán lâm sản trái phép; sâu bệnh, dịch hại được kiểm soát. 

1.4. Công tác khuyến nông, cung ứng vật tư 

Duy trì thường xuyên việc kiểm tra, phát hiện, dự báo tình hình sâu bệnh 

nên đã chủ động khắc phục được dịch bệnh trên các loại cây trồng.  

1.5. Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

                                           
1 Trong đợt 1/2024 đã thực hiện tiêm phòng Dại chó được 85 con; Tiêm viêm da nổi cục ở bò được 22 

con.Thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi trên địa bàn xã (đợt 1) năm 2024. Đã thực hiện 

phun tiêu độc khử trùng được 8/8 thôn. 
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Ban chỉ đạo CTMTQG đã xây dựng kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 

27/02/2024 kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã Vân An năm 2024. 

- Tập trung huy động, lồng ghép các nguồn lực, nhân lực để thực hiện 

hoàn thiện tiêu chí số 12; nâng số tiêu chí đạt chuẩn của xã đến cuối năm 2024 

lên 13 tiêu chí. 

UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 34/ KH- UBND ngày 26/3/2024 của 

UBND xã về việc Thực hiện tiêu chí 12 đăng ký xây dựng Nông thôn mới năm 

2024. UBND xã đã đăng ký 04 lớp với 140 học viên với các ngành nghề về 

trồng trọt, chăn nuôi. Dự kiến thời gian mở lớp quý III năm 2024. 

- Tập trung xây mới ít nhất 01 nhà văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới 

(Nhà Văn hoá thôn Túng Mẩn). 

 + Hiện nay đã đo đạc tổng hợp phương án bồi thường và hỗ trợ tái định cư 

dự án; Mở rộng diện tích đất nhà văn hóa thôn Túng Mẩn với tổng số tiền 

28.228.000 đồng. (Hai mươi tám triệu hai trăm hai mươi tám nghìn đồng). 

- Hoàn thiện công tác lập quy hoạch xây dựng chung. 

- Lựa chọn thôn Bình Trung làm thôn điểm trong chỉ đạo thôn sáng, xanh, 

sạch đẹp của năm 2024. 

Đến nay đã hoàn thành công trình thắp sáng đương thôn tại thôn Bình 

Trung Và Hợp Nhất cụ thể như sau:  

+ Công trình thắp sáng đường thôn của thôn Bình Trung Quy mô: Chiều 

dài đoạn đường thắp sáng 700m, 12 cốt bóng đèn. Tổng giá trị công trình là 

26.000.000 đồng. Trong đó nhà nước hỗ trợ: (Tòa án nhân dân huyện Chi Lăng) 

12.500.000 đồng; Nhân dân đóng góp 13.500.000 đồng và 30 công. 

+ Công trình thắp sáng đường thôn của thôn Hợp nhất Quy mô: Chiều dài 

đoạn đường thắp sáng 800m, 15 cốt bóng đèn. Tổng giá trị công trình là 

28.000.000 đồng. Trong đó nhà nước hỗ trợ (Tòa án nhân dân huyện Chi Lăng) 

12.500.000 đồng. Nhân dân đóng góp 15.500.000 đồng và 40 công. 

Hoàn thành công trình đường cờ tại thôn Túng Mẩn Quy mô: chiều dài 

600m đường; 40 cột cờ và 40 lá cơ. Tổng giá trị công trình là 5.000.000 đồng. 

Trong đó nhà nước hỗ trợ 5.000.000 đồng. Nhân dân đóng góp 18 công. 

- Ngay trong dịp Tết đã tổ chức đổ bê tông 02 tuyến đường liên thôn, liên 

xóm, tổng chiều dài các tuyến 720 m, tổng số xi măng được cấp 30 tấn, cụ thể 

như sau: 

+ Tuyến xóm Làng Vàng: Chiều dài 500m, rộng 1m, dầy 0,1m 

+ Tuyến Thôn Hợp Nhất: Chiều dài 220m, rộng 1.5m, dầy 0,1m 

 1.6. Công tác thu, chi ngân sách 
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Tổng dự toán ngân sách nhà nước giao năm 2024 là: 5.528.000.000 đồng, 

thu ngân sách trên địa bàn: 80.000.000 đồng. 

Tổng thu ngân sách xã được 3.866.000.000 đồng, đạt 70,962% kế hoạch 

huyện giao, đạt 70,962% kế hoạch điều hành của xã. Chi ngân sách là 

3.463.986.182 đồng, đạt 63,583% dự toán giao. Thu trên địa bàn đến thời điểm 

hiện tại 61.400.000đ /80.000.000đ đạt 81,867%. 

Thực hiện tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao 

hiệu quả sử dụng vốn NSNN.  Chủ động xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực 

hiện chế độ chi lương, phụ cấp lương theo đúng quy định. Tập trung quản lý chi 

ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, không để xảy ra việc 

sử dụng tiền ngân sách, công quỹ để làm quà biếu trong dịp tết và công khai dự 

toán, quyết toán ngân sách đảm bảo đúng quy định. 

2. Lĩnh vực văn hóa xã hội 

a) Về giáo dục và đào tạo: Công tác dạy và học trong các trường học được 

duy trì ổn định và đi vào nề nếp, tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 

2023-2024 đối với các cấp học theo quy định, ngay sau Tết các nhà trường đã đi 

vào dạy và học ổn định, thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của ngành.  

b) Về an sinh xã hội: Công tác xã hội: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân 

dịp tết Nguyên đán đối với các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh 

khó khăn luôn được cấp ủy, chính quyền xã quan tâm. UBND xã đã xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết và dâng hương nhân 

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Theo đó tổ chức lễ dâng hương tưởng 

niệm các anh hùng liệt sĩ, tổ chức thăm hỏi tặng 02 xuất quà cho 02 gia đình 

người có công có hoàn cảnh khó khăn với xuất quà trị giá 600.000 đồng.  

Phối hợp tổ chức chuyển, tặng quà tết của Chủ tịch nước, của tỉnh, của 

huyện, của các cơ quan, doanh nghiệp cho các đối tượng người có công, gia đình 

chính sách, hộ nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn với 174 xuất quà trị 

giá 118.100.000 đồng. 

Tổ chức chuyển gạo cho cho 15 hộ, 45 nhân khẩu có hoàn cảnh khó khăn 

với tổng số gạo cứu đói 675kg gạo. 

Thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia:  

 Uỷ ban nhân dân xã đang triển khai, tổng hợp các hộ tham gia và xây dựng 

dự toán các dự án như sau: 

c) Thực hiện triển khai các dự án năm 2024: 

Kiện toàn ban quản lý các dự án. Phân công các thành viên phụ trách 

triển khai thực hiện dự án. Xây dựng kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu.  

1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 

nước sinh hoạt 

- Nhà ở: Đã nghiệm thu hoàn thiện thiện hồ sơ gửi kho bạc 04 hộ 
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- Chuyển đổi nghề: Đã bàn giao máy cho dân và hoàn tất hồ sơ thanh toán 

- Nước sinh hoạt phân tán: Đã bàn giao téc cho hộ dân và hoàn thiện hồ 

sơ thanh toán 

2. Tiểu dự án 1, Dự án 3: Hỗ trợ bảo vệ rừng đối với rừng quy hoạch 

là rừng sản xuất, là rừng tự nhiên đã giao cho cộng đồng, hộ gia đình 

-  Tổng kinh phí thực hiện: 105.000.000 đồng 

- Tiến độ triển khai thực hiện: UBND xã đã  triển khai đến người dân  

3. Tiểu dự án 2, Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, 

vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu 

hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: 

4. Dự án chăn nuôi lợn thương phẩm 

Do dịch tả lợn châu phi bùng phát nên xã đã đề nghị thay đổi dự án sang 

chăn nuôi ngựa bạch, đã trình tại tờ trình ngày 06/5/2024 

5. Dự án trồng và chăm sóc cây Trám,  

* Kinh phí thực hiện: 210.000.000 đồng. 

* Tiến độ thực hiện: UBND xã đã triển khai thực hiện, có 16 hộ tham gia. 

UBND xã đã trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian giải ngân: Trong quý II/2024 

 6. Đối với Dự án 2: Đa dạng sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Mô 

hình chăn nuôi lợn thịt và lợn nái 

Do dịch tả lợn châu phi bùng phát nên xã đã đề nghị thay đổi dự án sang 

chăn nuôi ngựa bạch, đã trình tại tờ trình ngày 06/5/2024 

7. Đối với Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng: 

7.1. Dự án chăn nuôi Ngựa: 

* Kinh phí được bố trí thực hiện dự án: 494.000.000 đồng 

* Tiến độ triển khai thực hiện dự án:  

UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và 

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng.  UBND 

xã đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân 

tham gia dự án, phổ biến các nội dung dự án đối với 10 hộ gia đình tham gia dự 

án  ( 03 hộ nghèo; 07 hộ cận nghèo).  

Hiện nay UBND đã trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành: 

Sau khi được thẩm định và phê duyệt dự toán, UBND xã sẽ thực hiện các bước 

đấu thầu và cung ứng con giống cho các hộ dân vào quý II năm 2024. 

7.2. Dự án trồng và chăm sóc cây Ớt 

* Kinh phí được bố trí thực hiện dự án: 130.000.000 đồng 

* Tiến độ triển khai thực hiện dự án:  
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UBND xã đã chỉ đạo các thôn triển khai nguồn vốn đến các đối tượng và 

thực hiện rà soát, lập danh sách các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng. UBND xã 

đã hoàn thiện việc rà soát danh sách đối tượng thụ hưởng, họp các hộ dân tham 

gia dự án, phổ biến các nội dung dự án. Có 76 hộ gia đình tham gia dự án. 

Hiện nay UBND xã đã trình thẩm định. 

* Dự kiến thời gian triển khai theo từng giai đoạn, thời gian hoàn thành: 

Sau khi được thẩm định và phê duyệt dự toán, UBND xã sẽ thực hiện các bước 

theo quy định. 

d) Đào tạo nghề 

Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch mở 04 lớp đào tạo 

nghề dưới 3 tháng cho lao động nông thôn. Việc đào tạo nghề gắn với các hộ 

dân tham gia các dự án năm 2024.  

Đối với 02 dự án lợn có 63 người đăng ký học lớp chăn nuôi lợn thịt và 

lợn nái. Tuy nhiên do dịch lợn bùng phát 02 dự án dừng lại. UBND xã đã thông 

báo đến các hộ dân, tuy nhiên các hộ dân không có nhu cầu đào tạo. 

UBND xã đã ban hành công văn số 59/UBND ngày 06/5/2024 triển khai 

nhu cầu đào tạo nghề lớp sửa chữa máy móc, nông cụ cho lao động nông thôn 

năm 2024. Kết quả không có lao động đăng ký học. 

Các hoạt động văn hóa - xã hội: UBND xã đã ban hành Kế hoạch số: 

08/KH-UBND ngày 29/01/2024 tổ chức các hoạt động mừng đảng, mừng Xuân 

Giáp Thìn và Lễ hội Khòn Puông ngày mùng 10 tháng Giêng năm 2024. Tổ 

chức tuyên truyền kết quả tình hình kinh tế - xã hội của huyện, xã năm 2024, 

các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước; tuyên truyền các hoạt 

động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024, vệ sinh an toàn thực 

phẩm, Phòng chống tội phạm, an toàn giao thông. Tổ chức thành công các 

hoạt động mừng đảng, mừng Xuân Giáp Thìn và Lễ hội Khòn Puông ngày 

mùng 10 tháng Giêng năm 2024. 

Các hoạt động văn hóa, thể thao được chú trọng, quan tâm kịp thời. Đẩy 

mạnh phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn 

minh” gắn với xây dựng nông thôn mới. 

c) Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao:  

 

d) Về chăm sóc sức khỏe cho nhân dân: Công tác phòng chống dịch bệnh 

được triển khai đồng bộ ở các thôn. Đảm bảo trực 24/24 giờ và duy trì tốt việc cấp 

cứu và khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân trong dịp Tết. Trong tháng không 

có dịch bệnh nguy hiểm, không phát sinh bệnh dịch mới trên địa bàn. Trạm y tế 

đã tổ chức khám và kê đơn cho hơn 404 lượt người, điều trị ngoại trú 15 lượt 

bệnh nhân. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng 

cường, nhất là thời gian trước, trong, sau Tết Nguyên đán năm 2022. Thực hiện 

kiểm tra và nhắc nhở về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn, không có ngộ 

độc thực phẩm xảy ra trong dịp trước trong và sau tết Nguyên Đán năm 2022. 
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3. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường 

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân dự thảo Luật đất đai sửa 

đổi đảm bảo đúng thời gian và báo báo theo quy định. Tiếp tục triển khai 

nghiêm túc kế hoạch số 12a/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND xã về 
Đăng ký đất đai lần đầu đối với người sử dụng đất và người được Nhà nước giao 

đất để quản lý trên địa bàn xã Vân An năm 2024. Đảm bảo đạt 100% theo chỉ 

tiêu giao2.Tiếp tục tập trung tuyên truyền và triển khai thực hiện Luật Đất đai 

sửa đổi năm 2013 và các văn bản  hướng dẫn thi hành Luật Đất đai. Xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm quy định về bảo vệ môi trường, hành lang đường 

bộ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người dân 

về xây dựng hố rác gia đình và sử chuồng trại chăn nuôi, nhà vệ sinh đảm bảo 

không ô nhiễm môi trường.  

 Khuyến khích phát triển nhanh rừng sản xuất; vận động nhân dân tham 

gia trồng, bảo vệ và khai thác rừng một cách hợp lý, hiệu quả. Phối hợp chỉ đạo, 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về quản lý và bảo vệ rừng. 

4. Quốc phòng, an ninh trật tự 

Việc quán triệt thực hiện các văn bản của cấp trên, Ban CHQS là chuyên 

môn tham mưu cho Đảng ủy, ủy ban nhân dân ban hành các văn bản lãnh đạo, 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác Dân quân tự vệ, giáo dục quốc 

phòng – an ninh trên địa bàn trong 6 tháng đầu năm. 

Công tác dân quân: Ban CHQS xã tổ chức đăng ký công dân trong độ tuổi 

thực hiện nghĩa vụ dân quân, lập danh sách đăng ký quản lý chặt chẽ. X©y 

dùng lùc l­îng d©n qu©n theo h­íng “V÷ng m¹nh, réng 

kh¾p”, cã sè l­îng hîp lý, b¶o ®¶m tû lÖ theo ®óng 

qui ®Þnh cña LuËt d©n qu©n tù vÖ. Cã ®ñ c¸c thµnh 

phÇn như d©n qu©n c¬ ®éng, d©n qu©n t¹i chç, c¸c binh 

chñng chiÕn ®Êu. Sè l­îng DQ toµn x· ®¹t 1,8 % so víi 

tæng d©n sè trªn toµn x·; ChÊt l­îng vÒ chÝnh trÞ cã 

18 §¶ng viªn ®¹t 25,7%, ®oµn viªn 52 ®ång chÝ  ®¹t 

74,2%. 

Đã tổ chức huấn luyện dân quân xong theo đúng kế hoạch. Trong huấn 

luyện đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và vũ khí trang bị. Kết thúc huấn 

luyện đơn vị đạt khá.  

Công tác tuyển quân: Được triển khai tích cực và đồng bộ đã bàn giao 

công dân nhập ngũ trong quân đội = 08 đồng chí; tham gia nghĩa vụ Công an 

nhân dân = 01 đồng chí. Hoàn thành tốt công tác giao nhận quân theo đúng kế 

hoạch đủ chi tiêu số lượng, chất lượng. 

                                           

2 Tổng số thửa chưa được đăng ký: 1.689 phấn đấu thực hiện trong năm 2024; trong đó hộ gia 

đình cá nhân cộng đồng dân cư là 1678 thửa;  của tổ chức là 11 thửa. 
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Nắm nguồn công dân trong độ tuổi 17, độ tuổi gọi nhập nhập từ 18 đến 25 

tuổi, đối với cao đẳng, đại học đến 27 tuổi. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức 

đăng ký công dân Nam trong độ tuổi 17 = 29 công dân, tổ chức đăng ký tập 

trung và  cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân và đăng 

ký vào sổ sách quản lý chặt chẽ theo quy định. 

X©y dùng lùc lưîng DB§V ®ưîc ®¨ng ký, qu¶n lý 

chÆt chÏ nguån dù bÞ ®éng viªn theo quy định. Trong 6 

tháng đầu năm tiếp nhận 08 Quân nhân xuất ngũ về địa phương, tổ chức xe đưa 

đón về địa phương đảm bảo an toàn. 

 Công an xã tiếp tục phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, 
làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật và thực hiện tốt các Nghị quyết về công 
tác bảo vệ an ninh trật tự. Tăng cường công tác kiểm tra ngăn chặn và từng bước 
đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đặc biệt là tệ nạn cờ bạc, số đề và các hành vi vi phạm 
pháp luật. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng 
chống tội phạm và ma túy; tăng cường công tác tuyên truyền, ngăn chặn và kịp 
thời phát hiện xử lý việc buôn bán và vận chuyển trái phép các loại pháo nổ 
trong dịp tết; Làm tốt công tác vận động nhân dân giao nộp và thu hồi, quản lý 
vũ khí, vật liệu nổ. Tuyên truyền người dân chấp hành nghiêm các quy định khi 
tham gia giao thông nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông và tăng cường công tác 
phòng, chống cháy, nổ trên địa bàn. 

5. Tình hình và kết quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính, 

đơn thư, công tác Tư pháp 

Thực hiện tốt Quy chế tiếp công dân tại UBND xã. Tình hình tiếp nhận, 

giải quyết đơn thư: Năm 2024 không có đơn tồn đọng từ năm 2023 chuyển sang, 

trong năm 2024 tiếp nhận được 07 đơn đã được giải quyết. 

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Xây dựng và tổ 

chức thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo quy định. Công tác rà 

soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản quy 

phạm pháp luật theo thẩm quyền; thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật. 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cải cách hành chính giai đoạn 

2021-2030, ban hành và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành 

chính năm 2024. Thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS), chỉ 

số cải cách hành chính (PAR INDDEX), cung ứng dịch vụ công, tinh giản biên 

chế, văn hóa công vụ. Tiếp tục củng cố nâng cao chất lượng, năng lực điều hành, 

trách nhiệm thực thi công vụ, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, kiểm 

tra, đôn đốc, kịp thời chấn chỉnh việc thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, 

công chức. Tạo sự chuyển biến rõ rệt trong công tác tiếp công dân, nâng cao 

nhận thức, thái độ, tinh thần, trách nhiệm chất lượng tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân, tăng cường đối thoại giữa người đứng đầu Cấp 

ủy, Chính quyền với nhân dân trên địa bàn. Thực hiện đồng bộ công tác tuyên 
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truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi tầng lớp nhân dân để nâng cao 

nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, điều 

hành, phát huy tốt hệ thống truyền hình trực tuyến. Triển khai có hiệu quả hệ 

thống quản lý văn bản và điều hành VNPT - iOffice; thực hiện có hiệu quả cơ 

chế một cửa tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả trong giải quyết thủ tục hành 

chính. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng, tạo động lực hoàn thành 

vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. 

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tiếp nhận thực hiện theo cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông đúng theo quy định. Trong đó lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch 59, 

chứng thực 143, đất đai 22, lao động TBXH 10, đơn thư 07, thi đua khen thưởng 

06, lĩnh vực khác 0. 

6. Tình hình phòng, chống dịch bệnh 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, trên địa bàn xã không có 

dịch bệnh nguy hiểm, không có ngộ độc thực phẩm xẩy ra. Công tác khám, chữa 

bệnh được thực hiện thường xuyên, trong 6 tháng đầu năm thực hiện khám chữa 

bệnh tại cơ sở được 322 lượt người, điều trị ngoại trú 144 lượt người.  Tiêm 

chủng mở rộng cho trẻ em thực hiện định kỳ, thực hiện tiêm chủng đầy đủ. Tiếp 

tục duy trì và triển khai thực hiện tốt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã. 

 7. Lĩnh vực Thi đua - Khen thưởng 

 7.1. Công tác tổ chức thực hiện các phong trào thi đua: Ban hành các 

văn bản chỉ đạo và xây dựng kế hoạch, phát động các phong trào thi đua, đăng 

ký chỉ tiêu thi đua và danh hiệu thi đua năm 2024. 

 7.2. Công tác khen thưởng:  

 Kết quả bình xét danh hiệu thi đua đua khen thưởng của cơ quan trong 

năm: Việc bình xét đảm bảo dân chủ, công khai, khách quan và đúng đối tượng. 

Các cá nhân là cán bộ công chức và nhân dân trực tiếp lao động sản xuất. 

Thường xuyên quan tâm đến lĩnh vực khen thưởng tập thể, cá nhân và các 

hộ gia đình sản xuất kinh doanh giỏi, đã phát hiện và khen thưởng kịp thời cho 

các điển hình tiên tiến. Quy trình bình xét thi đua, hình thức khen thưởng được 

thực hiện theo quy định của Luật thi đua khen thưởng. Kết quả đề nghị và được 

cấp có thẩm quyền khen thưởng cho tập thể, cá nhân như sau:  

   III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

  1. Ưu điểm: 

 Trong công tác thi đua khen thưởng còn gặp nhiều khó khăn, thách thức 

nhưng dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND, sự phối hợp của 

MTTQ xã cùng với sự nỗ lực phấn đấu của các tổ chức chính trị và nhân dân các 

dân tộc trong xã, phong trào thi đua yêu nước đã góp trong phát triển kinh tế, đảm 

bảo an sinh xã hội. Diện tích các loại cây trồng đều đạt chỉ tiêu kế hoạch giao. Các 

hoạt động phong trào văn hóa- văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi nhiều hình 
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thức đa dạng và phong phú. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, chăm lo các gia 

đình chính sách, giảm tỷ lệ hộ nghèo. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

giữ vững. 

2. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân 

- Bên cạnh những kết quả đạt được công tác thi đua khen thưởng vẫn còn 

nhiều hạn chế, yếu kém cần khắc phục:      

 - Công tác chỉ đạo và triển khai các phong trào thi đua ở đơn vị chưa 

thường xuyên, công tác kiểm tra giám sát chưa sát sao để kịp thời tháo gỡ trong 

triển khai và thực hiện. Việc tổ chức, xây dựng, học tập, nhân rộng điển hình 

tiên tiến những mô hình sản xuất chưa được nhân rộng.   

 - Một số cán bộ, thành viên Hội đồng TĐKT chưa xác định rõ mục đích ý 

nghĩa của công tác thi đua nên trong việc tham mưu cho lãnh đạo còn lúng túng.   

 - Việc tuyên truyền biểu dương người tốt, việc tốt chưa được tiến hành 

thường xuyên và chưa có sự phối kết hợp giữa các ngành đoàn thể trong việc 

nhân rộng mô hình, điển hình nên hiệu quả tác dụng động viên khuyến khích 

phong trào thi đua còn rất hạn chế. 

PHẦN II  

I. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC TĐKT 6 THÁNG 

CUỐI NĂM 2024. 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp chặt chẽ 

của MTTQ và các đoàn thể với việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và 

công tác khen thưởng. 

 2. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong cơ quan, trong nhân dân 

để thực hiện tốt các đợt thi đua đặc biệt lập thành tích kỷ niệm các ngày lễ lớn 

của đất nước, của tỉnh, phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới theo giai 

đoạn. 

 3. Phát huy truyền thống thi đua yêu nước, ý thức tự giác, sức sáng tạo 

của nhân dân tạo phong trào thi đua sôi nổi làm động lực thúc đẩy mạnh phát 

triển kinh tế xã hội; đảm bảo quốc phòng an ninh; triển khai đồng bộ có hiệu quả 

các giải pháp nhằm đảm bảo an sinh xã hội; bảo vệ môi trường; trật tự an toàn 

xã hội, tạo cơ sở vững chắc để hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra. 

 4. Phấn đấu duy trì phát triển kinh tế bền vững theo cơ cấu hợp lý phù hợp 

với điều kiện của xã, phát triển mạnh các thành phần kinh tế, đẩy mạnh xây 

dựng kết cấu hạ tầng; tích cực áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất và 

đời sống, phát triển kinh tế gắn với phát triển văn hóa, giáo dục và bảo vệ môi 

trường, chăm lo sức khỏe cho nhân dân, giải quyết việc làm, giảm nghèo, nâng 

cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, thực hiện tốt các chính sách xã 

hội, tăng cường quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội; 



11 

 

  

 II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NHẰM TỔ CHỨC TRIỂN KHAI 

THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG ĐẠT 

HIỆU QUẢ. 

 1. Tiếp tục quán triệt, triển khai Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát 

hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; Luật Thi đua - Khen 

thưởng và các văn bản hướng dẫn Luật Thi đua - Khen thưởng.  

 2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý của chính quyền; 

công tác vận động của MTTQ và các đoàn thể nhân dân việc đổi mới tổ chức 

thực hiện phong trào thi đua yêu nước; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất 

lượng, hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng. 

 3. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về công tác thi đua, khen 

thưởng trong việc phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương Người tốt, 

việc tốt trong phong trào thi đua. 

 4. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, 

nâng cao nghiệp vụ của công chức phụ trách công tác thi đua - khen thưởng. 

 Trên đây là báo cáo công tác Thi đua - Khen thưởng 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ công tác Thi đua - Khen thưởng 6 tháng cuối năm 2024 

của UBND xã Vân An./. 
 

Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐKT huyện; 

- Đơn vị cụm phó (BC); 

- Đảng ủy, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các đoàn thể; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
                   Linh Văn Quý 
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